INDICAÇÃO Nº 03/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                           O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Igor

Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando gestões no sentido de que seja instalado um playground e

uma academia ao ar livre na área verde do Residencial São João, nesta cidade.

                                                           JUSTIFICATIVA

É do conhecimento de todos nós que nas imediações do recinto

da festa do peão de boiadeiro de nossa cidade foram criados os loteamentos

Residencial São João I e II, que estão praticamente todos habitados, se tornando

uma importante localidade.

Ocorre que os novos moradores e proprietários de lotes daquelas

localidades estão reclamando a existência de melhorias que ofereçam

entretenimento às pessoas, inclusive às crianças. Aquelas famílias entendem que a

instalação de academia ao ar livre e de um playground resultariam em relevantes

benefícios, pois além de dispensar esta oportunidade de lazer à comunidade, a

ocupação do espaço traz embelezamento, deixando de permanecer ociosa, tomada

por matagal e oferendo perigos de várias naturezas.

Diante do exposto, espero que Vossa Excelência analise com

atenção especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja atendido, pois é

de suma importância que as áreas verdes e de equipamentos comunitários sejam

ocupadas o quanto antes com benefícios para os moradores locais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 10 de fevereiro de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR